Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 071/2021
AUTOR: PEDRO HENRIQUE BONFIM
ASSUNTO: a) Criação de programa de oportunidades “jovem aprendiz” no âmbito do
Município de Itabela; b) UTI móvel; c) Centro de atendimento pediátrico hospitalar d)
Criação de um Centro de Zoonose.

                      O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que recebeu da população Distrito de Monte Pascoal, na forma regimental INDICA à Mesa que,
após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal, para que determine
ao órgãos competentes da Prefeitura Municipal devidas providencias, estudos para viabilizar as
seguintes ações:

a) Criação de programa de oportunidades “jovem aprendiz” no âmbito do
Município de Itabela;
b) UTI móvel;
c) Centro de atendimento pediátrico hospitalar e;
d) Criação de um Centro de Zoonose, para controle de criação de animais
domésticos e prevenções de incidentes e proliferação de pragas, contaminações
por contágios infecciosos de origem animal e outros incidentes.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição reflete demandas naturais de políticas públicas a serem
implementadas pelo Governo Municipal para assegurar direitos, oportunidades e preservação da
Saúde Pública.
                 Relacionamos nesta oportunidade, sugestões para atuação do Poder Executivo em
quatro itens que refletem justos anseios e necessidades de atuação do Governo Municipal há
tempos pendentes neste Município.
                A posição geográfica e particularidades de Itabela no cenário regional nos difere de
outras localidades e entes federados. A divisão imposta pela Rodovia Federal BR 101, faz de
Itabela um Município multicultural em sua conformação urbana, desde seu surgimento como
proposta ser um polo industrial madeireiro em décadas passadas e outros fatores sociais e
econômicos nos últimos anos de transformação e acomodações da economia regional.
                Diante dessas considerações, as quatros ações destacadas se revertem de grande
relevância para assegurar bem estar e melhorar qualidade de vida de nossa população.
                Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 13 de Abril de 2021.

PEDRO HENRIQUE BONFIM
Vereador